

**MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA/SE****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021  
PROCESSO LICITATÓRIO 20210905****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição de gêneros alimentícios para compor a merenda escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Feira Nova/SE, mediante entrega parcelada, durante o corrente exercício de 2021.*

**Fornecedor : DISTRIBUIDORA DARI FERREIRA EIRELI - 32.316.892/0001-20**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	100,00	PCT	AÇAFRÃO: Integro sem irregularidades no produto, cheiro e aroma característico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem contendo um quilo.	KITANO	KITANO	R\$ 7,85	R\$ 785,00	R\$ 20,89	R\$ 2.089,00	62,42	R\$ 13,04
4	430,00	KG	ARROZ BRANCO: subgrupo polido, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidade e materiais estranhos macro e microscopicamente visíveis. Acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente em embalagem de 1kg, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote- embalagem secundária plástico resistente. O produto deverá estar de acordo às normas e resoluções vigentes da ANVISA.	DO POVO	DO POVO	R\$ 3,30	R\$ 1.419,00	R\$ 3,88	R\$ 1.668,40	14,95	R\$ 0,58
5	1.200,00	KG	ARROZ: subgrupo parboilizado, tipo 1, classe longo fino, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidade e materiais estranhos macro e microscopicamente visíveis. Acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente em embalagem de 1kg, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote- embalagem secundária plástico resistente. O produto deverá estar de acordo às normas e resoluções vigentes da ANVISA.	DONA ANA	DONA ANA	R\$ 3,80	R\$ 4.560,00	R\$ 4,83	R\$ 5.796,00	21,33	R\$ 1,03
6	10,00	KG	ALHO NACIONAL de 1ª qualidade, sem a réstia, com prazo de validade de até 3 meses sob refrigeração e de 7 a 30 dias em temperatura ambiente. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou ministério da Saúde.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,97	R\$ 89,70	R\$ 23,20	R\$ 232,00	61,34	R\$ 14,23
7	800,00	KG	BATATA INGLESA, média, de 1ª qualidade com prazo de validade de até 3 meses sob refrigeração, de 7 a 30 dias em temperatura ambiente.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,45	R\$ 1.960,00	R\$ 4,12	R\$ 3.296,00	40,53	R\$ 1,67
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 90.754,70</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 142.735,95</b>	<b>36,42%</b>	<b>R\$ 51.981,25</b>		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	850,00	UND	BROA DE MILHO, de 1ª qualidade, embalado individualmente, livre de gorduras trans, preparado principalmente com farinha de milho, ovos, leite. Com pouca adição de açúcares. Com recheio de goiabada.	REAL	REAL	R\$ 0,50	R\$ 425,00	R\$ 2,50	R\$ 2.125,00	80,00	R\$ 2,00
11	200,00	UND	CANELA EM PÓ Canela; potinho de 20 g cada, em pó fina homogênea; obtida da casca de espécimes vegetais genuínos; grãos são e limpos; de coloração pardo amarelada ou marrom claro; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios; livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie; acondicionada em saco plástico transparente, atóxico; embalada em caixa de papelão reforçada, resistente e vedada; apropriada; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 276/05 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela Anvisa.	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 2,00	R\$ 400,00	R\$ 2,36	R\$ 472,00	15,25	R\$ 0,36
12	400,00	KG	CEBOLA BRANCA, média, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com prazo de validade de até 3 meses sob refrigeração de 7 a 30 dias em temperatura ambiente. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com as normas vigentes na CNNPA.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,00	R\$ 800,00	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00	55,56	R\$ 2,50
13	480,00	KG	CARNE BOVINA SALGADA, TIPO JERKED BEEF - DIANTEIRO, de 1ª qualidade, com pouca ou nenhuma gordura, produto preparado com carne de bovino, dessecada, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, acondicionado em embalagem primária de plástico atóxico (500g) com respectiva informação nutricional, data de fabricação /validade/lote, embalagem secundária plástico resistente.	FRINENSE	FRINENSE	R\$ 28,80	R\$ 13.824,00	R\$ 46,22	R\$ 22.185,60	37,69	R\$ 17,42
16	1.100,00	UND (340G)	EXTRATO DE TOMATE, simples, concentrado, de 1ª qualidade, deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Na embalagem deve constar data de fabricação, prazo de validade, lote e dados do fabricante. Apresentação em embalagem de papelão metalizado em caixa com 24 unid de 340 g cada unidade.	JULIETA	JULIETA	R\$ 0,94	R\$ 1.034,00	R\$ 3,63	R\$ 3.993,00	74,10	R\$ 2,69
17	255,00	KG	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, de boa qualidade, TIPO I - EMBALAGEM DE 1 Kg - produto obtido do trigo moído, limpo. Especial, Tipo 1, enriquecido com ferro e ácido fólico (Vitamina B9). A embalagem deve estar intacta e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	SARANDI	SARANDI	R\$ 3,00	R\$ 765,00	R\$ 3,89	R\$ 991,95	22,88	R\$ 0,89
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 90.754,70</b>							<b>Subtotal Orçado: R\$ 142.735,95</b>		<b>36,42%</b>		<b>R\$ 51.981,25</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	400,00	KG	FEIJÃO tipo CARIOCA: extra, tipo 1 (de 1ª qualidade), constituído de grãos inteiros, sem substâncias tóxicas, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente(emb. 1kg), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote-embalagem secundária plástico resistente.	KI FEIJÃO	KI FEIJÃO	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00	R\$ 7,12	R\$ 2.848,00	29,78	R\$ 2,12
19	500,00	PCT	FLOCÃO DE MILHO, pacotes de 500 gramas, ; na cor amarela; isenta de sujidades,parasitas e larvas; validade mínima 7 meses a contar da entrega, acondicionado em saco plástico transparente,atoxico; e suas condicoes deverao estar de acordo com a portaria rdc 263 de 22 de setembro de 2005; produto sujeito a verificacao no ato da entrega aos proced.administrativos determinados pela Anvisa.	NORDESTINO	NORDESTINO	R\$ 1,00	R\$ 500,00	R\$ 2,37	R\$ 1.185,00	57,81	R\$ 1,37
20	1.200,00	KG	FRANGO, COXA E SOBRECOXA, congelado. De 1ª qualidade. Embalagem em saco plástico de polietileno transparente, com 1 kg,contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as normas vigentes do ministério da agricultura da DIPOA e da Anvisa (**).Embalagens em pacotes, com prazo de validade de 48 horas sob refrigeração, e congelamento de 1 (um) ano.	COPACOL	COPACOL	R\$ 6,56	R\$ 7.872,00	R\$ 10,20	R\$ 12.240,00	35,69	R\$ 3,64
21	2.000,00	KG	FRANGO, PEITO, congelado. De 1ª qualidade. Embalagem em saco plástico de polietileno transparente, com 1 kg,contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as normas vigentes do ministério da agricultura da DIPOA e da Anvisa (**).Embalagens em pacotes, com prazo de validade de 48 horas sob refrigeração, e congelamento de 1 (um) ano.	COPACOL	COPACOL	R\$ 7,92	R\$ 15.840,00	R\$ 11,24	R\$ 22.480,00	29,54	R\$ 3,32
22	1.000,00	UND	LEITE DE COCO, de 1ª qualidade, em garrafas de 200 ml, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote, embalagem secundária resistente.	COCAO	COCAO	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00	R\$ 3,01	R\$ 3.010,00	41,86	R\$ 1,26
23	6.000,00	PCT	LEITE EM PÓ: TIPO INTEGRAL, de1ª qualidade, sem substâncias tóxicas, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primáriasaco plástico atóxico, (em embalagem de 200 g), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote-embalagem secundária plástico resistente.	CAMPONESA	CAMPONESA	R\$ 4,12	R\$ 24.720,00	R\$ 5,47	R\$ 32.820,00	24,68	R\$ 1,35
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 90.754,70</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 142.735,95</b>	<b>36,42%</b>	<b>R\$ 51.981,25</b>		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
24	1.000,00	KG	MAÇÃ NACIONAL, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com as normas legais da CNNPA. Unidade de aproximadamente 150g cada uma. Característica do produto: o produto deverá ser da variedade Fugi, classificação extrínha, devendo ter um tamanho padrão e ser entregue em condições adequadas e consumo como: não se apresentando verdes ou com partes podres; Características da embalagem: acondicionado em caixas de papelão, sendo que, em cada caixa, deverão conter 17 dúzias do produto (ou outra quantidade desde que informado previamente ao responsável pela alimentação escolar, via documento escrito e mantido como padrão durante o contrato)	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00	R\$ 8,99	R\$ 8.990,00	66,63	R\$ 5,99
25	1.900,00	PCT	MACARRÃO SEMOLA, TIPO ESPAGUETE FINO, de 1ª qualidade, PACOTE DE 500 GRAMAS, tipo seca, elaborado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem primária saco plástico transparente atóxico de 500g cada pacote, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote de acordo com as normas legais e vigentes da ANVISA, e embalagem secundária plástica reforçada. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.	DELITE	DELITE	R\$ 1,75	R\$ 3.325,00	R\$ 3,16	R\$ 6.004,00	44,62	R\$ 1,41
26	100,00	UND	MARGARINA, unidades de 500 gramas, com sal; teor de lipídios de forma precisa na embalagem, acima de 60%; podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; validade mínima 5 meses a contar da entrega, em pote plástico, atóxico, de 500 gramas, com validade mínima de 5 meses a contar da data da entrega; embalado em caixa de papelão reforçado, contendo 12 unidades; conforme portaria 372/97 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.	DELICATA	DELICATA	R\$ 3,70	R\$ 370,00	R\$ 4,92	R\$ 492,00	24,80	R\$ 1,22
27	800,00	PCT	MILHO DESOLHADO PARA O PREPARO DE MUNGUNZÁ, de 1ª qualidade, sem substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis. Acondicionado em saco de polietileno transparente, hermeticamente embalados em PACOTES de 500g, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e lote..	DO LAR	DO LAR	R\$ 1,82	R\$ 1.456,00	R\$ 3,26	R\$ 2.608,00	44,17	R\$ 1,44
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 90.754,70</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 142.735,95</b>	<b>36,42%</b>	<b>R\$ 51.981,25</b>		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
28	800,00	UND	MILHO VERDE, em conserva, de 1ª qualidade, em embalagem tetrapack ou latas devendo ser considerado como peso líquido o produto drenado 200gramas. Simples; graos inteiros; imerso em líquido; tamanho e coloracao uniformes; acondicionado em lata, com validade minima de 16 meses a contar dadata da entrega; e suas condicoes deverao estar de acordo com a portaria 272/05 e suas alteracoes posteriores; produto sujeito a verificacao no ato da entrega aos proced.administrativos determinados pela anvisa	QUERO	QUERO	R\$ 2,00	R\$ 1.600,00	R\$ 2,64	R\$ 2.112,00	24,24	R\$ 0,64
29	200,00	UND	ÓLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO, comestível, sem colesterol, de 1ª qualidade, fluido, isento de ranço, puro, produto sem substâncias tóxicas ou estranhas macro e microscopicamente visíveis. Acondicionado em embalagem primária PET (900ml) com respectiva informação nutricional, data de fabricação,data de validade, lote, e embalagem secundária em caixa de papelão resistente, adequado para condições previstas de armazenamento e que confira uma proteção.	SOYA	SOYA	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	40,00	R\$ 4,00
32	300,00	PCT	QUEIJO RALADO, TIPO PARMESAO, EMBALAGENS COM pacotes de 50 gramas.	DA VACA	DA VACA	R\$ 2,70	R\$ 810,00	R\$ 2,71	R\$ 813,00	0,37	R\$ 0,01
33	100,00	KG	SAL REFINADO iodado, de 1ª qualidade, sem substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis. Acondicionado em saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado de 1 kg, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e lote.	CAVALINHO	CAVALINHO	R\$ 0,50	R\$ 50,00	R\$ 1,07	R\$ 107,00	53,27	R\$ 0,57
34	200,00	UND	VINAGRE DE ÁLCOOL: de 1ª qualidade. Acondicionado em garrafa plástica de 500 ml, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação / validade / lote. Devendo conter no rótulo o registro do ministério da Saúde e da Agricultura.	FOLHA VERDE	FOLHA VERDE	R\$ 1,00	R\$ 200,00	R\$ 1,89	R\$ 378,00	47,09	R\$ 0,89
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 90.754,70</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 142.735,95</b>		<b>36,42%</b>	<b>R\$ 51.981,25</b>

**Fornecedor : COMERCIAL JACARANDA EIRELI - 28.922.056/0001-12**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	400,00	PCT	ACHOCOLATADO EM PÓ, de primeira qualidade, instantâneo, com prazo de validade de 12 meses, com açúcar, cacau em pó, maltodextrina e sal, contendo emulsificante lecitina de soja, aroma idêntico ao natural de baunilha, vitaminas e sais minerais. Acondicionado em embalagem plástica de 400g ou lata fechada de 400g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote na embalagem.	APTI	APTI	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00	R\$ 6,34	R\$ 2.536,00	60,57	R\$ 3,84
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 2.725,20</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 4.702,00</b>		<b>42,04%</b>	<b>R\$ 1.976,80</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	760,00	KG	AÇÚCAR CRISTAL : de 1ª qualidade, obtido da cana de açúcar, tipo refinado, contendo no mínimo 99,3% de carboidrato por porção, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente (Embalagem de 1kg), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote- embalagem secundária plástico resistente.	PINHEIRO	PINHEIRO	R\$ 2,27	R\$ 1.725,20	R\$ 2,85	R\$ 2.166,00	20,35	R\$ 0,58
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 2.725,20</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 4.702,00</b>		<b>42,04%</b>	<b>R\$ 1.976,80</b>

**Fornecedor : JOSE RAIMUNDO BASTOS JUNIOR - 17.223.099/0001-93**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	90,00	CX	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO: tipo Maisena, elaborado com composição básica farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar, outras substâncias permitidas, acondicionado em embalagem primária em plástico atóxico transparente, caixa com 20 pct de 400g com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente.	Vitamassa	Vitamassa	R\$ 50,50	R\$ 4.545,00	R\$ 61,80	R\$ 5.562,00	18,28	R\$ 11,30
14	30,00	KG	COLORÍFICO: em pó fino, homogêneo, elaborado a partir de urucum, fubá e óleos vegetais sem sal, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de materiais estranhos, acondicionado em embalagem primária plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado, (pacote c/ 10 x 100g), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária plástico resistente.	Marata	Marata	R\$ 4,21	R\$ 126,30	R\$ 4,21	R\$ 126,30	0,00	R\$ 0,00
15	20,00	KG	CONDIMENTO MISTO, em pó (pimenta do reino + cominho), acondicionado em saco polietileno transparente fechado hermeticamente, (pacote c/ 10 x 100g), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária plástico resistente.	Marata	Marata	R\$ 7,80	R\$ 156,00	R\$ 9,11	R\$ 182,20	14,38	R\$ 1,31
30	100,00	PCT	OREGANO EM PÓ SECO, embalagem com 15g, validade de no mínimo 12 meses e data de embalagem não superior a 30 dias.	in natura	in natura	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 2,75	R\$ 275,00	45,45	R\$ 1,25
31	16.000,00	UND	PÃO TIPO HOT-DOG, de 1ª qualidade, com peso líquido de 50g cada unidade, acondicionado em saco plástico atóxico transparente, resistente, fechado, com peso líquido de 300 a 500 gramas. Cada embalagem deve conter de 06 a 10 unidades.	Tio Luiz	Tio Luiz	R\$ 0,36	R\$ 5.760,00	R\$ 0,59	R\$ 9.440,00	38,98	R\$ 0,23
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 10.737,30</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 15.585,50</b>		<b>31,11%</b>	<b>R\$ 4.848,20</b>

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 104.217,20	R\$ 163.023,45	36,07%	58.806,25

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Feira Nova-SE, 08 de Abril de 2021

JEAN SIMON SANTOS ARCIERI  
PREFEITO MUNICIPAL